PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, et applicationes Scripturarum huic argumento.

Ego sum Dominus Deus tuus, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertium, et quartam generationem eorum, qui oderunt me. Exod. 20.

Adolescentulus sum ego, et contemptus: iustificationes tuas non sum oblitus. Psalm. 118.

Magis honorasti filios tuos, quam me. 1. Reg. cap. 2. Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue. Prov. 1.

Tene disciplinam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua. Prov. 4.

Via vitæ custodiens disciplinam. Prov. 13.

Qui parit virgæ, odit filium suum, qui autem diligit illum, insulenter erudit. Prov. 13.

Noli subire a puero disciplinam: si enim percussis eum virga, non morietur, et animam ejus de inferno liberabis. Prov. 13.

Adolescens juxta vitam suam, etiam cum senectute, non recedet ab ea. Prov. 22.

Egestas et ignominia ei, qui deservit disciplinam. Prov. 13.

Tria sunt difficilia mihi, et quartum panitus ignoro: vitam vitæ in adolescentia. Prov. 30.

Virga atque correptio tribuit sapientiam, puer autem qui dimittitur voluntatis suæ, confundit matrem suam. Prov. 29.

Sapientiam et disciplinam qui abiicit, infelix est: et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutilia opera eorum. Sap. 3.

Filii tibi sunt, erudi illos, et curva illas a pueritia illorum. Eccl. 7.

Erudi filium tuum, et refrigerabit te, et dabis delicias anime tue. Prov. 29.

In filiis agnoscitur vir. Eccl. 11.

Qui docet filium suum, laudabitur in illo. Eccl. 30.

Non des filio potestatem in juvenute. Eccl. 30.

Confusio patris est de filio indisciplinato. Eccl. 22.

Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur; nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis. Eccl. 16.

Melior est unus timens Deum, quam mille filii impij, et utilis est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. Ibidem.

Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit præceps. Eccl. 30.

Pater filius notam facit veritatem suam (o Deus!) Isaïa 38.

De patre impio querantur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. Eccl. 41.

Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis descriptor. 1. ad Timoth. 5.

Patres nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pupillo animo fiat. Ad Coloss. 3.

Quis enim filius, quem non corripit pater? Ad Hebr. 12.

Exempla ex Veteri, Novoque Testamento de pœniâ.

SANCTUS Chrysostomus ait, patres esse prædicatores, Magistros, Apostolosque filiorum suorum, ac eorum interesse filios de Religione, ac Dei Legem erudire; quod adeo verum est, ut in veteri Testamento, ultra triginta locos deprehendamus, ubi de hoc officio patrum verba sunt. Erunt verba hæc, quæ ego præcipio tibi in corde tuo. Dicit Deus populo suo in Deuteronomio: Et narrabis eis filii tuis, et meditaberis in eis. Hinc factum est, ut cum secum reputaret insignia beneficia, quibus a Deo fuerant cumulati, addebant quoque, se ex veteri traditione id accepisse, atque a parentibus, maioribusque suis didicisse: Narraverunt Patres nostri, atque dixerunt de Aegypto duxit nos Dominus; ut intelligerent Parentes se maxime teneri ad filios Religionis veritatis, præceptique Domini imbuendos.

Imitami, parentes, imitami S. Job, qui me-tuens, ne filii Deum unquam lesissent, quotidie pro illis precas offerbat, et lætificia, ac indefensibilia ea repetebat, quæ ad salutem illorum pertinebant. Hoc illud est exemplar curæ ejus, quam de filiis vestris gerere vos oportet; illum factis iugiter invigilate, ne in aliquod vitium ruant, et factus aliquod parentem, quod in ipsos, ac vosmet Dei provocet iracundiam; eorum salutem cæteris quibuscumque rebus anteferre; eos assidue precibus Domino commendare, eisque pietatis, ac religionis exempla præbere.

Imitami Abraham Patriarcham, qui opes, ac possessiones suas nullo habens in discrimine illi unum quæsit, ut posteris suis in hæreditatem exactam divinariam Legem relinqueret observantiam; quod Deus in Scripturis sanctis declarat hoc virtuti ejusdem perhibens testimonium. Scio Abraham imperatorum esse posteris suam, ut hæc mandata custodiant. Verum præter piam, tam sollicitudinem, quæ in remouissima usque scæcula sese effudit; magnus hic Patriarcha exemplo esse potest parentibus omnibus ejus amoris, quod dilectissimum unigenitum Isaac prosequens est, ipsum frequentissime posteritas, quam sibi Deus pollicitus fuerat. Nihilominus prælo fuit, ut filium hunc illi, a quo ipsum acceperat, immolaret. Egregium amoris exemplum, quo patres filios suos diligere debent, parati ad eos Deo devotissimos, ubi illos poposcerit, et ad sacrificium hoc adimplendum quidquid hujusmodi in occasionebus in oppositum natura obnitiatur.

David morti proximus locupletissimum Salomoni filio hæreditatem relinqueret cogitabat, hoc illi monitum tradens, eique Domini cultum, his verbis suadens: Oblivus custodias Domini Dei tui, ut ambulabis in viis ejus, ut custodias ceremonias ejus, et præcepta ejus, et judicia, et testimonia ejus, ut intelligas universa, quæ facis, et quocumque te reverteris, ut conferat Dominus sermones tuos, quæ locutus est de me, dicens si custodieris filii tui vias suas, et ambulaverit coram me in veritate, in omni corde suo, et in omni anima sua non auferetur tibi vir de solo Israel. Hoc Patres filios suos inspirare debent; si secundum legem Dei vixerint, ac fideles eidem adhauserint, Dei curæ ipsos, ipsorumque negotia futura; si autem hæc ope sese fraudaverint per vitæ nequitiam, illos in æternum perituros.

In Scripturis videmus Tobiam, ob eam virtutem, quam a teneris usque iunguiculis colere ceperat, ad eam a parentibus sedulo inlinitus; causam fuisse, ut, cum exccitate percussus fuit, ne in leve quidem murmur eruperet; cum enim in corde suo Deum semper meruerit, eisque præcepta fidelissime servarent, viam suam minime doluit, sed in amore illius firmus, immobilitate permauit, eique omnibus vitæ suæ diebus gratias egit. Quod autem ad argumentum hoc potissimum pertinet, illud est, quod quemadmodum ipse in Dei

In veteri Testamento filii a parentibus legem Domini edocebantur.

Jud. 6.

Exemplum S. Job.

Exemplum Sancti Patriarchæ Abraham.

Monita David morti proximo Salomoni filio.

Tobis præteritæ exemplum.

timore fuerat educatus, ita illi nihil unquam antiquum fuit, quam filio suo hunc eundem metum, peccati odium, et fidelitatem in Deo illic immittere, ut liquet ex piis, & admirabilibus monitis, quæ tamquam pretiosissimum hæreditatem filio suo jamjam moriturus reliquit. P. Croiset elegantissima paraphrasi hæc edidit monita, Tomo secundo Considerationum Christianarum.

Cum facer textus generosum enarrat castissimæ Susannæ factum, quæ iniquissimæ criminationi sese objicere potius maluit, atque inter necia obsecro-norum senum odia subire, quam coram Deo peccare, stupor, quod illi inferre meditabantur, nullo pacto assensum præbere passa. Sacer, inquam, Textus magis hujus facti causam ejusdem pietati, atque parentum educationi referat acceptam. Verba, quibus utitur, notanda sunt; eam quippe vocat timorem Deum; parentes enim illius cum essent iusti, erudierunt filium suum secundum legem Moysi.

Jacob licet iustus, atque acceptus Deo, non excusatur tamen a S. Ambrosio, eo quod causa fuerit simulatio inter filios suos, cum alios ab aliis nimis distingueret; et quod Joseph dilecto filio fratri furorem, invidiamque consilavit, ob tunicam illi traditam, quam alii elegantiorum. Hoc quotidie usuvenit in familiis, ubi parentes omnia uti tantum tribuunt, quin alios fere nihilum relinquunt; ubi unus quidem tamquam legitimus filius habetur in pretio, alii vero tamquam mancipia negliguntur. Invidia igitur in Sancti hujus Patriarchæ domum obrepit; invidia illi odium invehit; plerique fratres Josephum de vivendum numero exturbare volunt; omnesque tandem illum vendunt Imaælis, a quibus in Aegyptum abducitur, ubi servitutum, carcerum, omniumque calumnie ignominiam patitur. Quidam hoc fecit; Nimis parva amor; Jacob Josephum magis, quam alios diligebat. Hæc uni omnes gratia, blanditiæ, amoris filium hunc impetrasset, ipsum eidem reddidit. Statim enim ac illum ablativum, ad Supplicium Sacerdotem Heli adductum Dei cultui devovit, eumque in omnes vitæ ipsius dies in loco sancto reliquit, sese omni solatio viduans, quod inde recipere possent. Deus ita probavit, ac benedixit matris virginitatem, ut pro hoc plures dedidit illi filios longius fuerit, licet antea sterilis fuisset, et parvulus Samuel divinis repletus gratis in Prophetam sanctum evaserit.

Novissimi parentes, quos lex vetus nobis tamquam exemplar hæc in re proponit, sunt pater, materque Sancti Joannis Baptiste Præcursoris Jesu Christi. Hic Domo parentum adeo sanctorum relicta ab ipsa infantia in desertum secedit veritas, ne se vel levi scelere pollueret, et vel minimum ex sæculi corruptione labem contraheret. Asterrissimam ille vitam vitæ, camelorum cortio indidit consuevit; nuda tellus illi stratum præbuit, neque aliorum, præterquam brutorum societate gavisus est. Penitus ocolorum humanorum aciem effugit; in terra fuit quasi non esset; omni profusus auxilio, bonis, amicisque caruit. Attamen Zacharias, & Elisabeth adeo singulari consilio, cujus nullus unquam retroactis sæculis exemplum extiterat, non ad-versantur. Illum Deus vocat; hoc satis est; sciunt hanc destinatum esse Messie magni præcurserem, eique illud predicandum adventum, ideoque in omni Judæa cum late insigens futurum, omnibusque inauditam lætitiâ allaturum; nihilominus nulla sollicitudine urgentur, ut eam cum civitas sancto hoc ministerio fungentem intueantur. Inquieto spiritu Dei momenta nequaquam prævertunt; filium suum, talemque filium in tenebris, paupertate, in omni ab humanis negotiis successione in Dei manibus relinquunt, quin revocent illum; eum omnino tradunt Providentiæ quæ audent, vel inordinata charitate, vel pietate intempestiva aliquid illi præscribere iis oppositum, quæ ab eo exigit Deus.

In novo Testamento tres tantum novimus, qui de filiorum Domino utilitatibus esse sollicitos ostenderunt. Prior est mater filiorum Zebedæi, quæ Salvatorem adit primos gradus Regni ejusdem, quod terrenum futurum esse parabat, quibus filius suis impetratura. Verum satis ostendit Evangelium, matrem hanc, quæ ambitione potius, quam vero filiorum suorum amore decebatur, a Filio Dei factis benigne acceptam nequaquam fuisse; illi enim respondit, neque ipsam, neque filios ejus, quorum consilio ducta hæc flagitabat, scire, quid sibi vellet; ut illius persona parentum omnium erro-

Summus Sacerdos Heli, si ejusdem mores spectentur, frugi erat, et sanctus; sed quod illi defuit constantia ad filiorum suorum coercentia flagitia, luende illi fuerunt acerbissima pœna, ac subeunda supplicia, quibus Deus, & ejusdem negligentiam, & filiorum impietatem percussit. Plurimos e fidelibus Patres hæc eadem fors manet, quia eamdem erga filios suos præcedent indulgentiam. Quamvis illi pie, sancteque vixerint in iis, quæ ad privata, ac personalia officia sua pertineant; Houdry Bibl. Tom. II.

filiorum suorum, quos in sano amore, atque indulgentia, que veniam pati non potest, corrigere ne-glexerunt, flagitia, nefariumque vivendi genus illos in eandem reprobationem, ac interitum detrahebant.

Sara Sancti Patriarchæ Abraham coniux, quæ propter virtutem, atque sapientiam tantopere in Scripturis commendatur, quæ a Sancto Paulo Apostolo nobis tamquam mater nostra consideranda proponitur, quæ ab eodem propter fidei magnitudinem celebratur, quam Sanctus Petrus ab omnibus nuptis haberi vult, tamquam imitandum exemplar; Sara inquam, tanta cura quidquid Isaac filio suo professe poterat, vel obesse, prospiciebat, ut cum vidisset Isaacem ancillæ suæ filium cum eo colludentem, virum suum exire rogaverit, ut ancillam simul cum filio ejiceret domo, ne pravo ejusdem exemplo Isaac innocentia labem aliquam pateretur; quam Sara petitionum probavit Deus imperans Abraham, ut hac in re uxori suæ gereret morem.

Rebecca Isaac Patriarchæ uxore videns filium suum primogenitum inter necio odio persequi natum minorem Jacob; huic fuisse, licet illud maximo complecteretur amore, ut paterna egresseretur domo, & in remotissimum regionem secederet, ubi viginti annos commoratus est pascens avunculæ sui greges, quamvis esset adeo nobili genere natus. Verumtamen maluit videre illum peregre profectum a patris foci abesse, & ad servi conditionem redigi, ut hac ratione ea omnia præverteret mala, quæ ex fraternis odiis obroriri poterant, quam natum majorem dimittere, cujus ingenium cum pravum esset, sedula parentum cura, ac disciplina indigebat. Ex duplici hoc exemplo intelligere poterunt matres, quanta ipsarum esse debeat cura, ac diligentia in servandis iis omnibus, quæ filios suos corrumpere, eosque in scelus possint præbhere.

Anna Samuelis mater, cum a Deo precibus filium hunc impetrasset, ipsum eidem reddidit. Statim enim ac illum ablativum, ad Supplicium Sacerdotem Heli adductum Dei cultui devovit, eumque in omnes vitæ ipsius dies in loco sancto reliquit, sese omni solatio viduans, quod inde recipere possent. Deus ita probavit, ac benedixit matris virginitatem, ut pro hoc plures dedidit illi filios longius fuerit, licet antea sterilis fuisset, et parvulus Samuel divinis repletus gratis in Prophetam sanctum evaserit.

Novissimi parentes, quos lex vetus nobis tamquam exemplar hæc in re proponit, sunt pater, materque Sancti Joannis Baptiste Præcursoris Jesu Christi. Hic Domo parentum adeo sanctorum relicta ab ipsa infantia in desertum secedit veritas, ne se vel levi scelere pollueret, et vel minimum ex sæculi corruptione labem contraheret. Asterrissimam ille vitam vitæ, camelorum cortio indidit consuevit; nuda tellus illi stratum præbuit, neque aliorum, præterquam brutorum societate gavisus est. Penitus ocolorum humanorum aciem effugit; in terra fuit quasi non esset; omni profusus auxilio, bonis, amicisque caruit. Attamen Zacharias, & Elisabeth adeo singulari consilio, cujus nullus unquam retroactis sæculis exemplum extiterat, non ad-versantur. Illum Deus vocat; hoc satis est; sciunt hanc destinatum esse Messie magni præcurserem, eique illud predicandum adventum, ideoque in omni Judæa cum late insigens futurum, omnibusque inauditam lætitiâ allaturum; nihilominus nulla sollicitudine urgentur, ut eam cum civitas sancto hoc ministerio fungentem intueantur. Inquieto spiritu Dei momenta nequaquam prævertunt; filium suum, talemque filium in tenebris, paupertate, in omni ab humanis negotiis successione in Dei manibus relinquunt, quin revocent illum; eum omnino tradunt Providentiæ quæ audent, vel inordinata charitate, vel pietate intempestiva aliquid illi præscribere iis oppositum, quæ ab eo exigit Deus.

In novo Testamento tres tantum novimus, qui de filiorum Domino utilitatibus esse sollicitos ostenderunt. Prior est mater filiorum Zebedæi, quæ Salvatorem adit primos gradus Regni ejusdem, quod terrenum futurum esse parabat, quibus filius suis impetratura. Verum satis ostendit Evangelium, matrem hanc, quæ ambitione potius, quam vero filiorum suorum amore decebatur, a Filio Dei factis benigne acceptam nequaquam fuisse; illi enim respondit, neque ipsam, neque filios ejus, quorum consilio ducta hæc flagitabat, scire, quid sibi vellet; ut illius persona parentum omnium erro-

Exemplum Sara.

Genes. 21.

Exemplum Rebecca. 28. 27. & 28.

Exemplum Anniæ matris Samuelis. Reg. 1. 1.

Exemplum Zachariæ, & Elisabeth.

Exemplum matris filiorum Zebedæi.

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.N.L.

rotam perfringeret, qui omnibus votis concupi-

Alterum est Chananae mulieris exemplum, labo-

Tertium est illius patris exemplum, qui simili-

Applicationes.

Commodavit cum Domino, 1. Regum cap. 2. Cum

Immolaverunt filios suos, & filias suas Dæmonis.

Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur

tem vestros, qui domi vestrae sunt, pulchras esse

Videte, ne scandalizetis unum de pupillis istis.

Quis putas puer iste erit? Luc. 2. Si quaeretur,

Quantum temporis est, ex quo et hoc accidit?

Quid sit filium tuum, & dabit delicias anime tue.

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententiae Sanctorum Patrum hujus

argumenti.

Alde perniciosè sentiet filius patris lenientem,

Non laudo in homine, quod video in tigride,

O dolosa liberia! o grandi filiorum perditio!

Parentibus cavendum, ne fiat causa intortum filiorum suorum.

Filius talis fuit, quia non fuit educatus.

Adolescentia in omniem vitam ut plurimum viget.

Parentibus precariis est consolatio filios bene educasse.

Cui voluerit Deus patri, ut filius esse.

Ideo voluit Deus Matrimonio Sacramentum.

Fieri non potest ut filius istarum lacrymarum pe-

Quanto amplius diligunt filios, patres, tanto amplius ad bonam vitam compellunt.

Difficiliter eraditur, quod rudes animi prohibuerunt.

Portare debemus, (nempe in sinu) quos corrigimus.

Adolescentes magis metu, quam ratione revocantur.

Meminisse debent, quia & ipsi fuerunt filii.

Magnum depositum habent parentes, filios. Chryf.

Magna est natura tyrannica, & inexpuantabilis viscerum necessitas.

Apostoli estis familia vestra; hanc Apostolus vocat Ecclesiam domesticam.

Libri sunt, labia parentum, nempe ad erudiendos filios.

Adolescentia tamquam subasta, & mollis cera est.

Omnia que deliquerint filii, de parentibus requiruntur.

Ostendit eis (filii) de vestra conversatione fugere malum.

Non parentes, sed perceptores. (Sic eos vocat qui male liberos instituant.)

Ex hoc affectu, qui amare non fecit Deum, pigra nostra, intelligere non voluit quantum ipse amaret pigritia sua.

Deus curis suis patres associat. Chrysof.

Eslo filii tui pater, non proditor. Cyprian. Sermon. 1. de Eleem.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologie penu in hoc argumentum possit deprimi.

Christiana educatio, quam parentes filijs suis debent, vel efficere, ut ab alijs de iis, que ad salutem

Quiritur cur instituitur Deus hunc Providentia suam ordinem, quem in humani generis propagatione

Voluit Deus, conjugium Sacramentis adnumerari, ut consecraretur origines, unde filii erant prodituri,

Animadvertendum quippe est partem gratiarum, Houdry Bibl. Tom. II.

quæ ex hoc fluunt Sacramento, prodesse parentibus, ut filios suos bene instruere valeant;

Non extrema inter rationes, propter quas tenentur parentes filiorum saluti invigilare, ex eo defumitur, quod illos amare tenentur.

Parentum perique non satis reputant, quod consilio, qua mente Deus ipse filios conceperit;

Qui inter Ethnice superstitionis tenebras versantur, & quibus rationis tantum lumen affulget, id inter

Ex iustitia parentes filios suis sanctam, christianamque educationem procurare tenentur; hanc enim communis est apud Philosophos sententia,

Post originale peccatum nescio, utrum aliud vel magis universale, vel Christiane vite magis oppositum

Hoc & parentum nostrorum peccatum est, & non in effectu. Mala filiorum educatio magnum profecto

Magna profecto esse putanda est parentum filiorum educationem negligentiam culpa, quandoquidem

Magister de peccatis

E 2 dem

Exemplum mulieris Chananae.

Patris Patris exemplum, cuius filius a Dæmone mutuo ve-

Filii sunt sacra deposita a parentibus diligenter servanda.

Parentes filios suos Dæmonis sacrificium cum illo efficere se debent scire.

Parentes novam vitam clarior tenentur eos ad virtutem formando.

De parentum in filios amore.

Diferentia generatur filios recte instituta.

Parentes ex iustitia generatur filios recte instituta.

Mala filiorum educatio ipsa est originalis peccati.

Magister de peccatis

BIBLIOTECA CENTRAL U.A.N.L.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Affectu, recentioribusque Concionatoribus loci hujus Argumenti.

Um mundi spiritus, qui perturbationis, & in- versiois est spiritus, ita peturbationis, & in- versiois mundi fidelium corde subvertitur; necesse- rio validum opponendum est vallum torrenti huius- late universalem ruinam minantem; cumque ille ab adolescentie corruptione incepterit, & ex mala puerorum educatione; mali huius repentina origo est, atque totis viribus aditendum, ut fons hic veneno imbutus expiatur. Cum fructus aliquis omnino computrit, atque contabuit; una hanc superest ratio primogenitam illi bonitatem tribuendi, ac efficiendi, ut iterum reflorescat, videlicet semen ejus in terram optime preparatam conjacere; tunc enim germinat semen, folia, flores, & fructus emittit. Hanc una vera est ratio, qua fieri potest, ut in ordine gratie revivificat Christianae Religionis spiritus; qui fere penitus in fidelium corde corruptus est; videlicet si omnes animi virides convertantur ad insitendam adolescentiam, praesertim vero ad pueros a teneris usque unguiculis optimis preceptis imbuedos; Namque primi hujus officii defectus causa est primum quidem corruptionis morum, deinde vero diffensionum, malorumque omnium, quae in Rebus publicis, familiarisque contingunt. Liber cui titulus, Christiana Instructio pro puerulorum educatione.

Omnes parentum felicitas in eo posita est, si filii- bus corporalem vitam tribuant illos Jesu Christo re- generaturi; quo uno excepto nihil superest nisi tempo- ralis, atque aeterna miseria cum in hoc mundo, tum in altero. Consequitur piorum hanc esse mentem, Sandus Augustinus ait, ut sese spirituali- ter regenerentur per generationem corporalem; neque succedere debet illi, si in familia sua successores habeant, atque haereditas, verum hec et- iam illis esse debet voluntas Tribuendi quaedam haereditas Apostolorum sequitur, per quos efficit Jesus Christus, ut in filiorum corda gratia, ac caelestis benedictionis emanent, quarum thesauri in manu ipsius inveniuntur. Non enim filiorum interest pro- patribus suis thesauros congerere; sed parentum est pro filijs eisdem comparare; atque hujusmodi the- sauri, non alius fund, S. Basilii teste, quam illos erudire, atque docere quomodo metant Deum, et- que famulentur. Hic ingens ille thesaurus est, quem Tobias pater filio moriturus reliquit; & hanc pie- tatis, virtutisque haereditatem filius ac nepotibus post mortem reliquit, jubet Scriptura. Idem.

Matrum negligentia, patrumque negotia confusio- nem inveniuntur. Hoc non cogitabat natura, cum matri quidem lac, teneramque benevolentiam, patri vero prudentiam, atque intelligentiam vim suppeditabat. Hoc illis erat consilium, ut gloriam fecunditatis eorum expleret, eosque parentes efficeret ejus filii, filiaeque, qui eorum essent omnino filii, & qui victum, ac institutionem suam eorum tan- tummodo labori, ac vigilantiae deberent. Si enim filius aliunde, quam a patre virtutem acquirat, jam est dimidio ad parentes spectat, qui jure praclara ejus facta sibi vindicare non possunt. A Parenti- bus quidem refert facta, quod sapienter agere possit, honeste vivere, & Christiane mori. Idem.

In tanta morum corruptione, in qua mundus ho- diea die versatur, diligenter habere curam, San- ctus Augustinus ait, domos vestras esse regendi- ac in familiis vestris filios optime instruendi. Hac ratio est maxima tollendi mala, ac prohibendi ma- jora; & quaedammodum interest nostra vos alloqui, ac in Ecclesia erudire: ita interest vestra, domi- ve vestra serio adlaborare, vos enim Pastoris munere fungi potestis, idem ait. Ita est, non licet vobis tantum imitari, sed cum Episcopis, ac Sacerdotibus cooperari, ac cum eisdem Evangelicis verbis mi- nisterium partiri; ut cum filios corruperitis, docue- ritis, hortati fueritis, tunc possitis aliquando illos offere Supremo viventium, ac mortuorum judicij, & Domino. Idem.

Educatio bona bonae vitae fundamentum est, at- que praestantissimum ad actionum principium. San- ctorum, Sanctarumque in Coelo existentium pleri- que post Deum sanctorum, atque Christianorum paren- tum

Bona edu- cationis necessitas.

Hanc pa- rentes sibi proponere debent, ut cum cor- porali spiri- tuali etiam filii vitam tribuant.

Ipsa viden- tur natura parentibus insinuisse necessita- tem filios erudendi.

Optimum, efficacissi- mumque corruptio- nis locali remedium, est bona filiorum educatio.

Bona edu- catione utilitas.

suorum institutioni suam debent sanctitatem. Cele- bratur in Scripturis Abraham quod heroeice fidei exemplo divinas filio suo Isaac posterique ejus pro- meritis fuerit benedictionis. Tobias infans celebra- tus fuit laudibus, & hodierna quoque die celebra- tur propter saluberrima monita, quae filio suo, atque Christianis omnibus in ejus persona reliquit. Verum si hoc est Ecclesiae gloria, quod Christiano- rum filii bene instituti sint, atque in sanctis ejus- dem preceptis enutriti, & ex filiorum optima educa- tione non minor Reipublicae gloria, atque utilitas credit. Idem.

Ex omnibus curis, quas matres suscipere debent, ut filios suos optime instituant, nullam enixius il- lis S. Joannes Chryostomus commendat, quam puellarum, quae facile utrique impressionibus pa- rent; & quae cum mitiori sint ingenio, magis e- iam sunt dociles, ac recipiendis preceptis idoneae. Maturo igitur virtutis amor illis immittendus est, eisque ille vanitatis auferendus est spiritus, quem adeo facile imbuunt; namque hodie in ple- ritique puellarum immodica tantum ambitio ac va- nitatis modum omnem supergressa videtur; salus tantummodo, ac licentia apprehenditur; quae om- nia ex matrum incuria procedunt, quae cum & ipse minime fuerit instituta, ut Christianas vir- gunculas decuit, humilem habent christianae vitae ideam; quia de aliis nihil, quam de se ipsis, no- bilius sentiunt, dignioremque ideam concipiunt. Idem.

Non satis est vitium ab infantia prohibuisse, omnibus etiam viribus aditendum, ne confir- metur in adolescentia, qua ztate affectus vehementiores sunt, magis vivid, ac violenti; & oculi animulque vanitati, ac voluptatibus maxime pa- tent. Prior in caelerum stadio refusus, statim ab aliis excipitur; vitium ita plerumque progreditur, ut qui peccare incipit, brevi in insignem reprobam tranfit; quamobrem generalis illa sententia, quae pro corporum tuenda valitudine proponitur, pro animarum salute maxime est necessaria. Obta pri- quantur effectus. Adolescentia, ubi affectus per- gatis fervorem, corporalique bene valentis robur tempus est pueris excolendis aptissimum; hec illa ztate est, qua si mala eradicentur arbuta ex novali agro primum ferente fructum prodeuntia; haec hanc ztate est bona, malique impressioni- bus magis pervia, & ad sanctos habitus suscipien- dos aptissima. Idem.

Plurimi patres nihil intentatum relinquunt, ut filius filius ingentia praedia, magnificas domos, ubi- que agros acquirant, esse superbas vestes, superbun- que fervorem comitatus comparent; qui tamen ne minimum quidem laborant, utrum eorum ani- ma sit ornata virtutibus, & eorumdem vitae ratio pia sit, atque christiana. Hoc universum terrarum orbem innumeris replet vitijs; quod filiorum no- strorum curam non gerimus, quod illos locupletare studemus, quod illos bonis efficeret negligimus, qui quidem infans totius cumulatus est. Licet enim ingentem obtineant opum vim, nisi sint boni, ut illis cum sapientia, ac virtute ut possint; haec bre- vi interibunt ob eorum vitam; & id unum efficiunt, ut Dei ingratus maledictus super eos, qui possederit illas: cum e contra si sapientes fuerint, si ha- buerint cor magnanimum, & generosum, si men- tem habuerint imbutam divina, ac sublimi philo- sophia, quam Dei Filius homines docuit, quam- quam nihil habeant, possidebant omnia, quia om- nia hujus terrae bona continent. Sermo hic de- sumptus est ex Sancto Chryostomo. Idem.

Quid autem fiet, nisi filiorum vestrorum curam gerentis, quorum distictam reddituri estis ratio- nem terribil novissimi judicij die non quidem in hominum statum, sed ad pondus Sanctuarj? Tunc dicat Deus, nonne puerum hunc dedi in domo tua ab initio vitae ipsius? Nonne te constitui ejusdem magistrum, ducem, ac judicem? Nonne absolutam in ipsum potestatem contuli tibi? Nonne ab ipso incunabulis dedi illum in manu tua, ut eumdem ad pietatem informares? Sperare audez te a me- veniam consecuturum, si ferventis, inconsultae, ac in omnia flagitia ruentis adolescentie impetu eum rapi sis? Quid tunc respondetis? Dicesne filium hunc difficilem fuisse, indocilem, licentiam amato- rem, ac otiosem disciplinam? Verum tuam erat ma- turato prohibere; & cum adhuc tenellus erat, & per ztatem facile ad virtutem flecti poterat, illum

paulatim ad officium revocare, sanctae disciplinae jugum illi injicere, ad virtutem formare, affectus coercere. & animi morbis mederi, non nondum inveterasset; atque spinas haece convellere, cum vix prodissent. Quae igitur excusatio vestra erit, o parentes, si Deo severe penas repente injuriam, quibus a filiis vestris laceffimini, vos eorum oblit fueritis, quibus Deum provocatur? Si Deo illos morte puniente cum vos laudent, ne sancta quidem iracundia exardescitis in eos, qui infinitam ejusdem majestatem offendunt? Volui equidem, vobis aliquando exprobrabit, volui vitam ingratam filiis auferre, qui vos affecerant contumelia; vos autem ne durissimum quidem verbum illis dixistis, cum mandata, legeque meas conculca- rent. Idem.

Si autem filius, aut filia vestra in se homi- num venerationem convertit, qua laetitia perfun- dimini vos, qui parentes eorum estis, & qui in eorum pietate majorem invenitis occasionem illos amandi, quam sit naturae vinculum, & sanguinis? Profecto quemadmodum qui in Deum sunt ingrati parentes suos aspernantur; ita e contra, qui pietate sua Deum colunt, illis quoque adhibent venerationem, a quibus nati sunt, & quorum opera Deus uti voluit, ut in hanc lucem prodirent. Itaque haec omnia nos cogunt eorum curam quam diligenti- time gerere; consideratio Dei hoc precipiens, & hominum, qui nos ideo plaris estimant; nos- tra quoque consolatio in praesenti vita, quam fi- liorum virtus suavem, beatam, & jucundam efficit; ac justus denique futurorum suppliciorum metus, quae, si huic deserimus officio, nobis im- pendent. Idem.

Parentes, si filios vestros bene institueritis, fi- lio vestri suos bene instituent, ac hi rursum suos, ac ita fiet nexus, & quaedam veluti pietatis, ac virtutis catena, quae cum a vobis originem sum- pserit, ad posteros vestros longe traducetur, exi- mique fructus ex hac prima sanctae educationis ra- dice procedunt. Vobis Dei lex est meditanda, di- rigendaque, ac in succum sanguinemque, ut ita dicam, vertenda, ut postquam in las fuerit con- versa, amantissime nutrice exemplo, moritis, pre- ceptisque vestris in filiorum corda paulatim valeat immittere. Si patres, matresque ita filios suos enutrent, leges essent inutiles; neque inter eos viderentur judicij, poenae, supplicia; lex enim, ut Sanctus Paulus ait, non est irrogata pro justis. Idem.

Neque dixeris, adolescentiam coerceri non posse; si enim Sanctus Paulus imperat, ut ipse etiam mulieres hoc onus suscipiant, indicio est, hoc uti- time neque autem malum ex nostra proficitur ignavia, ac negligentia, & quod a teneris non incipiunt filios ad pietatem informare. In id operam, indu- striamque omnem transtulimus, ut arribus, pro- fanisque scientiis imbuantur, ut aribus, pro- fanis, & exercitijs muneribus comparamus, opes congerimus, ut inter ceteros niteant; ac ne mi- nimum quidem laboramus, ut Coelestis Regis gratiam illis mereamus, eisque gradum aliquem in caelesti aula obtineamus. Idem.

Par sit amor vester, o genitores, erga filios ve- stros. Caece nimis primogenitum diligitis, cumque locupletare nimia sollicitudine festinatis; natu- rae dure nimis contentum, eisque fortunam negligitis. Numquid hic expoliandus est, ut illam ditioem efficiatis? Numquid natu minor ad Ec- clesiam statum amplectendum cogendus est, cui par non est, ut natu maior sit opulentior; Num- quid puella haec durius excipienda, ut in religio- nem aliquam confugere teneatur ad quam mini- me vocata est, & haereditatis suae partem illi relin- quat, quos majore dilectione persequimini? O pa- tres injusti! O matres barbarae! scitine, quod faci- tis, Sanctus Ambrosius interrogat? discordia male- oculos in familiarum vestram injicitis; ibi inimici- tiam, simulatunamque reliquitur femina: Jungat liberos aequalis gratia, quos jungit aequalis natura. Omnes sunt filii vestri; omnes ex vobis geniti sunt; ne statuat inter illos adeo crudele discrimen; e contra facite, ut qui eadem aequa natu- ram patuntur, aequa etiam eisdem favores par- tiantur. Joly, Propositione pro vigesima post Penteco- stem Dominica.